
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34066 79Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

reais), conforme descrito no Termo de Referência DET/USOS/18/2019  às 
fl s. 02 a 09, na Proposta da Empresa às fl s. 13 a 16, o Parecer Jurídico 
412/2019 às fl s. 23 a 28, considerando partes integrantes e indissociáveis 
deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 18 de Dezembro de 2019.
NAGIB CHARONE FILHO
Diretor de Expansão e Tecnologia
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 509818
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que proto-
colou junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS solicitação de Licença de Instalação - LI, processo nº 50040/2019, 
referente as obras para melhorias no Sistema de Abastecimento de Água 
CDP -10º Setor, no município de Belém/PA.
José Antônio de Angelis
Presidente da Cosanpa

Protocolo: 509590
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/12/2019
Vigência :20/09/2019 a 16/02/2020
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 009
Exercício: 2018
Contratado: Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 
MINERAIS LTDA-EPP.
Endereço: Estrada Santana do Aurá dentro das instalações da Empresa 
Reversa, S/N, Bairro Aguas Lindas, Galpão D, Ananindeua/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 509510
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 403 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 394 de 11/12/2019 publicada no 
DOE nº 34.064 de 18/12/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 55623 de 17.12.2019;
 RESOLVE:
CONCEDER ao servidor IVALDO DAS DORES SILVA, Identidade Funcional 
nº 57201099/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Turismo, lotado nesta Secretaria, 
15 (Quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
20/11/2019 a 04/12/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 18 de Dezembro de 2019.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 509764
PORTARIA Nº 404 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 394 de 11/12/2019 publicada no 
DOE nº 34.064 de 18/12/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 55632 de 17.12.2019;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO, Identidade Fun-
cional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Estatística, lotada nesta Secretaria, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 12/08/2019 a 26/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 18 de Dezembro de 2019.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 509766

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 405 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 394 de 11/12/2019 publicada no 
DOE nº 34.064 de 18/12/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5947280/1 CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA 2019/2020 19/02 a 19/03/2020
54196456/5 DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA 2019/2020 03/02 a 03/03/2020
57176393/3 EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES 2019/2020 17/02 a 17/03/2020
5945876/1 EDVANDRO CARLOS MIRANDA DO VALE 2019/2020 03/02 a 03/03/2020
5946273/1 JONAS CHARLES DE SOUZA 2019/2020 03/02 a 03/03/2020

4014/1 JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO 2018/2019 03/02 a 03/03/2020
5945923/1 KAROLINE LIMA CORDEIRO 2019/2020 18/02 a 18/03/2020
5342694/1 NELSON MATOS SERRUYA 2019/2020 10/02 a 10/03/2020
5852358/3 OLGA PINHEIRO DE OLIVA 2019/2020 10/02 a 10/03/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 18 de dezembro de 2019.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 509762

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 406 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 394 de 11/12/2019 publicada no 
DOE nº 34.064 de 18/12/2019.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço o período de gozo 
de férias do servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, referente ao exercício 2016/2017, 
concedido anteriormente, no período de 06/01 a 04/02/2020, através 
da PORTARIA nº 337 de 05.11.2019, publicada no DOE nº 34.028, de 
06/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 18 de dezembro de 2019.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 509768
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 383/2019 – GABINETE, 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, PATRICK DOS SANTOS, matricula nº 5917402/3, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 014/2019, fi rmado pela FAPES-
PA com a empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S. A., CNPJ nº 
86.781.069/0001-15, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídi-
ca especializada no fornecimento de material e serviços online de conteúdo 
jurídico.
Art. 2º DESIGNAR, SIMONE BARROS BOUTH, matrícula: 5915209/3 para 
na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de dezembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 509870


